
 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE  

Secretaria-Executiva 

  
 PORTARIA Nº   1  DE   31   DE  JANEIRO DE 2007 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso da 

delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 13, de 23 de janeiro de 2003, e 
tendo em vista que pelo Edital nº 5, de 03 de fevereiro de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União do dia 04 de fevereiro de 2005, foi homologado o resultado do Concurso Público para o 
cargo de Analista Ambiental, do MMA e, o que consta da Exposição de Motivos Interministerial nº 
16, de 24 de janeiro de 2007, autorizada pelo Exmo. Sr. Presidente da República, conforme 
publicação do Diário Oficial da União do dia 31 de janeiro de 2007, resolve: 

 
 Nomear para o cargo efetivo de Analista Ambiental, do Quadro de Pessoal do 
Ministério do Meio Ambiente, como integrantes da Carreira de Especialista em Meio Ambiente: 
 I – Os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público realizado pelo 
Ministério do Meio Ambiente, relacionados nos anexos I e II, seguindo a ordem de classificação. 
 II – Lotar na sede do Ministério do Meio Ambiente, em Brasília-DF, os Analistas 
Ambientais. 
 III – A ausência do candidato até a data da posse, trinta dias após a publicação  desta 
Portaria  no Diário Oficial da União, será interpretada como desistência, sendo eliminado o 
candidato do presente Concurso Público. 
 IV  – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
 
 
 

CLAUDIO LANGONE 
 

 

 
 

ANEXO I 
 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO  I – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO EM MEIO AMBIENTE 

 
VALTEIR LOPES PEREIRA 
JOSELHA TEREZA MORELLO MAIA DE JESUS 
ELZIVAM DE SOUSA CARVALHO 
VINICIUS MENDES MACHADO 
ELENITA HERRERA BRAGA 
VANESSA CRUZ SODRE 
MARCIA CRISTINA PEIXOTO 
GLADSTON MELO DA SILVA 
ISABELLA DA COSTA MODESTO 
ELAINE CRISTINA PINTO 
MARCELO JOSE DE LIMA DUTRA 
ALOISIO HOFER 
CELIA REGINA MIRANDA MELO CESAR SALGADO 
GILSON SILVA MEDRADO 
 



 
ANEXO II 

 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO  II - POLÍTICAS E GESTÃO EM MEIO AMBIENTE 
 

ALBERTO DE FREITAS CASTRO FONSECA 
DAYSE MIRANDA DE ANDRADE 
JOSANA DE OLIVEIRA LIMA 
GUSTAVO GUIMARAES ALVES 
CARLOS FELIPE DE ANDRADE ABIRACHED 
HELIO JOSE DE ARAUJO FILHO 
GLICIA DULIA LIMA RAMOS 
MARIANA DE SA VIANA 
CINTHIA GUEDES SANTOS 
SONIA MARIA SFAIR KINKER 
TAIS FORTE GARMS 
MARIANA GRACIOSA PEREIRA 
REGINA GLEICE BATISTA DOS SANTOS 
MARCIA GONCALVES RODRIGUES 
LUCIANA DE OLIVEIRA ROSA MACHADO 
MARILIA MOREIRA VIOTTI 
MARIANA OLIVEIRA PINTO 
RICARDO BRASIL CHOUERI 
ROBERTO RODRIGUEZ SUAREZ 
ROBSON PINTO DE LIMA 
RAFAEL JACQUES RODRIGUES 
MARCELO MACHADO MADEIRA 
RENATA ROZENDO MARANHAO 
ALLAN GUIMARAES DIOGENES 
FABIO ENRIQUE TOREZAN 
ALEXANDRE LUIZ RODRIGUES ALVES 
RAQUEL RESENDE 
ANA ELISA DE FARIA BACELLAR 
DANIELA PETENON BARBOSA 
JOSE ALENCAR SIMOES 
ANA PAULA LEITE PRATES 
PATRICIA REJANE GOMES PEREIRA 
MARIZA GONTIJO ESTEVES 
JOAQUIM ANTONIO DE OLIVEIRA 
SILVIO DE SOUZA JR 
RODRIGO MARCOS DA COSTA BRAGA 
MARCO ANTONIO FERREIRA BUENO 
LARISSA ALVES DA SILVA ROSA 
MARILIA PASSOS TORRES DE ALMEIDA 
ANDRESSA DUARTE PEDRA 
VIRGINIA DE SIQUEIRA BARROS 
PATRICIA RODIN 
JULIANA GUEDES DA COSTA BEZERRA 
BRUNA CRAVEIRO DE SA E MENDONCA 
ELISA PALHARES DE SOUZA 
FLAVIA ATAIDE FRANCA TELES 
IGOR SIMONI HOMEM DE CARVALHO 
JULIANA DE MENDONCA LEMOS 
JOSE MARCIUS DIAS CORADINE 
ANDRE CARLOS SCHIESSL 
MATEUS SONEGO 
PAULA CRISTINA SIVELLI 
TATIANA DE REZENDE ROSA 
LEONARDO ALVES SA 
ANA CARLA LEITE DE ALMEIDA 
CLAUDIO RODRIGUES DOS SANTOS 
GERALDO MORAES DE LIMA 
DANIEL MARTINELLI DUARTE 
MAURICIO FERREIRA WANDERLEY 
FABIO CHICUTA FRANCO 
PAULA CRISTINA PEREIRA CABRAL 
IONAI OSSAMI DE MOURA 
WAVISON AKSON DA SILVA 
RICARDO SAVIO TRIGUEIRO DE MORAIS 



ANNIK SILVA 
ERIKA DE SOUZA NOGUEIRA 
LEONARDO DA SILVA RIBEIRO 
VOLNEY ZANARDI JUNIOR 
JULIANA SARKIS COSTA 
ALEXANDRE BERNER 
NUBIA ELIZABETH DE SANTANA E SILVA 
GUSTAVO TAVARES DA COSTA 
ANA GUIMARAES VILLELA 
LEONARDO CARVALHO LIMA 
EDUARDO TRAZZI MARTINS 
MATEUS MACHADO NEVES 
FRANCISCO CHEN DE ARAUJO BRAGA 
JULIANO MARTORANO NIERO 
PRISCILA MARIA DA COSTA SANTOS 
LAESTANISLAULA SOUSA DA SILVA 
AKIRA NITAHARA SOUZA 
JOAO LUIS FERNANDINO FERREIRA 
HUGO JOSE LOPES GUIMARAES 
JORGE YOSHIO HIODO 
MARCIO RIBEIRO DE ARAUJO MACIEL 
JESUS LUIS VARELA VAZQUEZ 
ANA PAULA GOMES DE MELO 
CRISTIANE VARGAS CABRAL 
THAYSSA IZETTI LUNA 
MAURO CALDAS MARTINS 
OSVALDO LUIZ CEOTTO 
RAFAEL PRANGE BONORINO 
RODRIGO DA VEIGA GUTIERREZ 
DEBORA CRISTINA MOREIRA ANGELIM 
JULIO MARCOS KOJIMA 
MARCIO VALVERDE MARTIN 
MARIANA EGLER 
LUIS EDUARDO FREITAS TINOCO 
ANDERSON LUIS DO VALLE 
HENRIQUE VIEIRA FARIA 
LUCIANA RIBEIRO DE MELO 
MARIA ALICE CORREA TOCANTINS 
MARCELO HENRIQUE DE CARVALHO 
 
 

  
ANEXO III 

 
 
DOCUMENTOS: 
 
a) Ter nacionalidade brasileira; no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e 
portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do § 1º do art. 12 da Constituição Federal; 
b) Carteira de Identidade; 
c) CPF; 
d) Título de Eleitor, estar quite com as obrigações eleitorais; 
e) Certificado Militar, estar quite com as obrigações do Serviço Militar, para os candidatos 
do sexo masculino; 
f) Comprovante de escolaridade; 
g) Carteira do Conselho Regional; 
h) Certidão de nascimento dos dependentes; 
i) Idade mínima de 18 anos completos na data da posse; 
j) Comprovante de endereço; 
k) PIS/PASEP; 
l) Curriculum Vitae; 
m) 2 (uma) foto 3 x 4; 
n) Dados bancários (Banco, Agência, nº da conta corrente). 
o) Declaração de imposto de renda 
 
EXAMES: 
a) Hemograma Completo; 



b) Glicose; 
c)  Lipidograma Completo; 
d) Triglicérides; 
e) Sorologia para LUES – VDRL; 
f) Parasitológico; 
g) EAS; 
h) P.P.D.; 
i) Raio X do Tórax. 
j)Grupo Sanguíneo e Fator RH 
 
 

 


